
 Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Администрация  Советского района 

Управление образования  

 

ПРИКАЗ   
 

« _16__»____09_____ 2016 г.                                                                                   №_495___ 

  

Об итогах Августовского совещания  

педагогических работников Советского района 2016 года 

 

В соответствии с планом работы Управления образования администрации 

Советского района, утвержденным приказом начальника Управления образования от 

24.12.2015 № 838 «Об утверждении плана работы Управления образования 

администрации Советского района на 2016 год», на основании решений Августовского 

совещания педагогических работников Советского района 2016 года «Приоритетные 

направления развития образования: проблемы и перспективы» (далее – Совещание) от 

22.08.2016 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить План мероприятий по реализации решений Совещания  (Приложение  

1). 

2. Ответственным лицам, указанным в приложении 1 настоящего приказа, 

представить заместителю начальника Управления образования администрации Советского 

района по общему образованию М.А. Петрушко информацию о ходе реализации Плана 

мероприятий (приложение 1) в срок до 12.12.2016, до 20.05.2017. 

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций: 

3.1. Организовать работу по реализации Плана мероприятий в 2016-2017 учебном 

году. 

3.2. Представлять информацию о выполнении мероприятий, в части своей 

компетенции, ответственным лицам в сроки, указанные в пункте 2 настоящего приказа.  

4. Заместителю начальника Управления образования администрации Советского 

района по общему образованию М.А. Петрушко: 

4.1. Обеспечить координацию и контроль за реализацией Плана мероприятий. 

4.2. Представить начальнику Управления образования администрации Советского 

района информацию о ходе реализации Плана мероприятий в срок до 20.12.2016, до 

25.05.2017. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

   

Начальник Управления образования                      А.К. Войтукевич  
 

 

Исполнитель: 

М.А. Петрушко 

Рассылка: 
Отделы УО 
Центр МТиМО – 1 

УДОД – 1 

ДОУ – 13 
ОУ-11 



 

Приложение 1  

к приказу начальника Управления образования  

администрации Советского района  

от __16.09__2016 №___495___ 

План мероприятий по реализации решения Совещания   

 

1. Повышение качества образования через повышение уровня профессиональной компетентности педагога 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственное лицо Результат 

1. Организация деятельности в методических объединениях, творческих или  проблемных группах 

1.1. Организация работы районных методических 

объединений (далее – РМО) учителей-предметников, 

постоянно-действующих семинаров (далее – ПДС), 

проблемных групп по направлениям: «Повышение 

качества образования», «Создание условий для 

образования детей с ОВЗ», «Развитие системы поиска и 

поддержки одаренных детей». 

По  отдельному 

графику 

Директор муниципального 

казенного учреждения 

«Центр материально-

технического и 

методического обеспечения» 

 (далее – МКУ ЦМТиМО) 

 

Руководители 

образовательных 

организаций (далее – ОО) 

Протоколы заседаний,  

статьи на сайт 

«Школлеги» 

1.2. Организация работы РМО, ПДС дошкольных 

образовательных организаций по областям: «Развитие 

кадрового потенциала», «Речевое развитие детей», 

«Познавательное развитие дошкольника», «Физическое 

развитие», «Художественное развитие», «Социально-

коммуникативное развитие». 

По  отдельному 

графику 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

 

Руководители ОО 

Протоколы заседаний,  

статьи на сайт 

«Школлеги» 

2. Организация участия педагогов в профессионально-педагогических мероприятиях, в конкурсах профессионального 

мастерства 

2.1.  Участие педагогов в филологическом форуме Югры 

«Филологическое образование в поликультурном 

пространстве как условие формирования 

информационной культуры современного человека». 

08-09.2016 

 

 

 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Представление 

материалов Форума на 

муниципальном уровне 

2.2.  Организация муниципального этапа Всероссийского 

конкурса  профессионального мастерства «Педагог года 

Советского района». 

21-28.11.2016 Заместитель начальника 

Управления образования 

администрации Советского 

района по общему 

Приказы начальника 

Управления образования 



образованию 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

2.3. Организация проведения районного фестиваля искусств 

детского музыкально-художественного творчества 

«Весеннее настроение».  

19.05.2017   Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Приказы начальника 

Управления образования 

2.4. Организация проведения Педагогических чтений. Ноябрь  

2017  

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Сборник  выступлений 

педагогов 

2.5. Организация проведения муниципального конкурса 

профессионального мастерства «Урок года». 

Ноябрь 2016.- 

март 2017  

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Приказ начальника 

Управления образования 

об итогах проведения 

конкурса 

2.6. Организация проведения муниципального конкурса 

видеоуроков (занятий) «Открытый урок». 

Ноябрь 2016 г.-

апрель 2017 г. 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Приказ начальника 

Управления образования 

об итогах проведения 

конкурса 

2.7. Организация проведения Презентаций педагогических 

практик под знаком федеральных государственных 

образовательных стандартов (ФГОС) в муниципальных 

образовательных организациях Советского района. 

Октябрь 2016 –

апрель 2017  

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Приказ начальника 

Управления образования 

об утверждении 

положения 

Информационная справка  

3. Организация детского конкурсного движения через районные методические объединения учителей предметников 

3.1. Организация и проведение фестиваля-конкурса «Юный 

шахматист». 

2016-2017 

учебный год 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Приказы начальника 

Управления образования 

3.2. Методическое сопровождение подготовки к  

муниципальному конкурсу «Молодой изобретатель». 

Сентябрь-

октябрь 2016  

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Приказ начальника 

Управления образования 

об итогах проведения 

конкурса 

3.3. Организация проведения муниципального конкурса 

«Математическая регата». 

11.03.2017 Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Приказ начальника 

Управления образования 

об итогах проведения 

конкурса 

3.4. Организация проведения муниципальной 

лингвистической игры «Русский медвежонок-

18.02.2017  Директор  

МКУ ЦМТиМО 
Приказ начальника 

Управления образования 



языкознание для всех». Руководители ОО об итогах проведения 

конкурса 

3.5. Организация проведения муниципального конкурса 

проектных работ по русскому языку, литературному 

чтению, математике, окружающему миру «Ступеньки 

знаний». 

январь-апрель 

2017  

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Приказ начальника 

Управления образования 

об итогах проведения 

конкурса 

4. Обобщение и распространение собственного педагогического опыта 

4.1. Создание сборника «Анализ результативных практик»: 

техническая секция, гуманитарная секция, физико-

математическая секция, естественнонаучная секция. 

 

Ноябрь 2016, 

апрель 2017 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Сборник методических 

разработок 

4.2. Формирование базы авторских педагогических 

разработок педагогов Советского района для экспертизы 

на сайте АУ ДПО ХМАО-Югры «ИРО». 

2016-2017 

учебный год 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

База авторских 

педагогических 

разработок 

4.3. Проведение открытых мастер-классов, деловых игр, 

конкурсов. 

по отдельному 

графику 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Приказ начальника 

Управления образования 

об итогах проведения 

конкурса 

4.4. Проведение постоянно-действующих семинаров с 

активными формами работы педагогов. 

 

по отдельному 

графику 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 
Руководители ОО 

Протоколы постоянно-

действующих семинаров 

4.5. Организация участия в сетевом сообществе 

«Школлеги». 

Ежемесячно 

 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Размещение 

педагогического опыта в 

сетевом сообществе 

«Школлеги» 

5 Аттестация педагогов 

5.1. Инструктивное совещание: «Аттестация на первую  

(высшую) квалификационную категорию» для педагогов 

ДОО (ОО). 

Ежемесячно 

 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Успешное прохождение 

аттестации педагогами 

5.2. Выездной семинар по теме: «Аттестация на первую  

(высшую) квалификационную категорию» для педагогов 

ДОО (ОО). 

1 квартал 2016  

 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Успешное прохождение 

аттестации педагогами 

5.3. Организация консультационных пунктов по процедуре 

аттестации. 

Еженедельно 

 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Консультация 

6. Повышение  квалификации педагогических работников 



6.1. Формирование план графика курсовой подготовки на 

2017 год для педагогов Советского района через 

автоматизированную систему повышения 

квалификации. 

Сентябрь-

декабрь 2016 

 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

План-график 

6.2. Организация онлайн семинаров и вебинаров. Ежедневно Директор  

МКУ ЦМТиМО 
Руководители ОО 

Участие педагогов 

6.3. Работа консультационного пункта. По отдельному 

графику 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Предоставление  

консультативной помощи 

6.4. Выездные консультации по применению ИКТ. По отдельному 

графику 

Директор  

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

Предоставление  

консультативной помощи 

 

2. Создание условий для образования детей с ОВЗ в образовательной организации 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственное лицо Результат 

2.1. Организация проведения Мониторинга готовности  

муниципальных общеобразовательных организаций  к 

внедрению федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего 

образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, федерального 

государственного образовательного стандарта 

обучающихся  с умственной отсталостью (далее - ФГОС 

ОВЗ и ФГОС О у/о). 

До 21.09.2016 Заместитель начальника 

отдела общего 

образования Управления 

образования 

 

Руководители ОО 

Приказ начальника 

Управления образования о 

проведении мониторинга. 

 

Информационно-

аналитическая справка по 

результатам мониторинга 

2.2. Формирование  муниципальной рабочей группы по 

взаимодействию ОО в рамках внедрения ФГОС ОВЗ и 

ФГОС О у/о. 

До 01.10.2016 Заместитель начальника 

отдела общего 

образования Управления 

образования 

 

Приказ начальника 

Управления образования 

об утверждении состава 

рабочей группы 

 

Информационно-

аналитическая справка по 

результатам деятельности 

2.3. Организация работы Постоянно действующего семинара 

для всех специалистов, участвующих в процессе 

внедрения ФГОС ОВЗ и ФГОС О у/о. 

Ноябрь 2016 Заместитель начальника 

отдела общего 

образования Управления 

План работы Постоянно 

действующего семинара 

 



образования 

 

Руководители ОО 

Информационно-

аналитическая справка по 

результатам деятельности 

2.4. Организация сетевого взаимодействия организаций по 

вопросам исполнения требований ФГОС ОВЗ и ФГОС О 

у/о в ОО. 

Постоянно Заместитель начальника 

отдела общего 

образования Управления 

образования 

 

Руководители ОО 

Выполнение требование 

ФГОС ОВЗ 

2.5. Мониторинг курсовой подготовки специалистов ОО.  2016-2917 

учебный год 

Заместитель начальника 

отдела общего 

образования Управления 

образования 

 

Директор 

МКУ ЦМТиМО 

Руководители ОО 

 

Руководители ОО 

Выполнение требование 

ФГОС ОВЗ в части  

специалистов работающих 

с детьми ОВЗ 

 

3. Дополнительное образование – как инновационная площадка для отработки образовательных моделей и технологий будущего 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственное лицо Результат 

3.1. Разработка муниципальной программы развития 

дополнительного образования Советского района. 

Февраль 2017 Начальник отдела по 

дополнительному 

образованию и 

воспитательной работе 

Управления образования 

Муниципальная 

программа развития 

3.2. Реализация плана мероприятий в соответствии с 

приказом Департамента образования и молодежной 

политики Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 05.09.2016 № 1335 «Об утверждении плана 

мероприятий по реализации Концепции 

дополнительного образования и молодежной политики в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре». 

По отдельному 

плану 

Начальник отдела по 

дополнительному 

образованию и 

воспитательной работе 

Управления образования 

 

Начальник отдела общего 

образования Управления 

Информационно-

аналитическая справка по 

результатам деятельности 



образования 

 

Руководители ОО 

3.3. Организация профильных смен и модульных школ по 

развитию научно-технического творчества «Технологии 

будущего».  

Июнь-август 

2017 

Начальник отдела по 

дополнительному 

образованию и 

воспитательной работе 

Управления образования 

 

Руководители МБОУ 

СОШ п. Малиновский, 

МБОУ СОШ п. 

Алябьевский, 

МБОУ СОШ № 2 

Приказ начальника 

Управления образования 

 

Информационно-

аналитическая справка по 

результатам деятельности 

3.4.  Организация конкурса открытых образовательных 

программ дополнительного образования, направленных 

на развитие научно-технического творчества, 

инженерных специальностей. 

Апрель 2017 Директор МАУДО «Центр 

«Созвездие» имени Героя 

Советского союза генерал-

полковника Гришина Ивана 

Тихоновича» 

 

Руководители ОО 

Приказ начальника 

Управления образования 

 

Информационно-

аналитическая справка по 

результатам деятельности 

3.5. Организация работы постоянно-действующего семинара 

«Модернизация и расширение деятельности по 

развитию научно-технического творчества». 

2016-2017 

учебный год 

Директор МАУДО «Центр 

«Созвездие» имени Героя 

Советского союза генерал-

полковника Гришина Ивана 

Тихоновича»  

Директор МБОУ гимназия 

г. Советский 

План работы 

 

Информационно-

аналитическая справка по 

результатам деятельности 

 

 

4. Развитие системы поиска и поддержки одаренных детей 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственное лицо Результат 

4.1. Предоставление заявок РМО на проведение 

интеллектуального мероприятия. 

До 20.10.2016 г Директор 

МКУ ЦМТиМО 

Руководители РМО 

Руководители ОО 

Заявка РМО 

4.2. Проведение интеллектуальных мероприятий (пункты Январь - май Директор Приказ начальника 



3.3., 3.4., 3.5.).  2017 МКУ ЦМТиМО 

Руководители РМО 

Руководители ОО 

Управления образования 

 

Информационно-

аналитическая справка по 

результатам деятельности 

4.3.  Формирование муниципального  банка мероприятий. В течение года Начальник отдела общего 

образования Управления 

образования 

Банк мероприятий 

4.4. Формирование банка одаренных учащихся (школьный, 

муниципальный уровень). 

В течение года Начальник отдела общего 

образования Управления 

образования 

Руководители ОО 

Банк одаренных детей 

4.5. Мониторинг участия образовательных организаций в 

интеллектуальных мероприятиях.  

В течение года Начальник отдела общего 

образования Управления 

образования 

Начальник отдела по 

дополнительному 

образованию и 

воспитательной работе 

Управления образования 

Руководители ОО 

Информационно-

аналитическая справка 

4.6. Установка районной доски «Одаренное детство». До 25.05.2017 Начальник отдела общего 

образования Управления 

образования 

Руководители ОО 

Положение о районной 

доске «Одаренное 

детство» 

 

4.7.  Совещание для заместителей руководителей 

образовательных организаций  по вопросу организации 

работы с одаренными детьми.  

Февраль 2017 Начальник отдела общего 

образования Управления 

образования 

 

Директор 

МКУ ЦМТиМО 

Протоколы совещаний 

4.8. Разработка плана мероприятий по выявлению 

одаренных детей на уровне образовательной 

организации. 

До 30.09.2016 Руководители ОО План мероприятий 

4.9. Информирование  общественности о достижениях 

учащихся.  

Постоянно  Руководители ОО Информационные 

материалы 



 

 

5. Развитие муниципальной системы оценки качества образования на основе принципов открытости, объективности, прозрачности, 

общественно-профессионального участия 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственное лицо Результат 

1 Создание условий для участия общественности в оценки качества работы образовательных учреждений 

1.1. Организация проведений заседаний 

Общественного совета по проведению 

независимой оценки качества 

образовательной деятельности. 

Сентябрь, ноябрь 2016 

Январь, сентябрь 2017 

 

Заместитель начальника 

Управления образования 

администрации Советского района 

по общему образованию 

Протокол, материалы 

заседания 

1.2. Корректировка состава Общественного 

совета по проведению независимой 

оценки качества образовательной 

деятельности. 

Октябрь 2016 года Заместитель начальника 

Управления образования 

администрации Советского района 

по общему образованию 

Постановление 

администрации 

Советского района 

1.3. Формирование перечня муниципальных 

образовательных организаций, 

подведомственных Управлению 

образования Советского района для 

проведения независимой оценки качества 

образовательной деятельности на основе 

изучения общественного мнения 

населения.  

Октябрь 

2016 года 

Заместитель начальника 

Управления образования 

администрации Советского района 

по общему образованию 

Решение 

Общественного совета 

2. Мониторинг общественного мнения по вопросу качества образования  

2.1. Обеспечение участия муниципальных 

образовательных организаций в 

независимых национальных и 

международных, всероссийских 

исследованиях качества образования 

В соответствии с 

планом Департамента 

образования и 

молодежной политики 

ХМАО-Югры 

Заместитель начальника 

Управления образования 

администрации Советского района 

по общему образованию 

 

Заместитель начальника отдела 

общего образования Управления 

образования 

Приказы начальника 

Управления 

образования 

3. Обеспечение информационной открытости 

3.1. Ведение на официальном сайте 

Управления образования раздела о 

независимой системе оценки качества 

2016-2017 учебный 

год 

Заместитель начальника 

Управления образования 

администрации Советского района 

Открытость и 

доступность 

информации о 



работы муниципальных образовательных 

учреждений. 

по общему образованию деятельности 

муниципальной 

системы образования 

3.2. Обеспечение информационной открытости 

о деятельности муниципальных 

образовательных организаций. 

2016-2017 учебный 

год 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Открытость и 

доступность 

деятельности 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

3.3. Проведение совещаний с руководителями 

муниципальных образовательных 

организаций по независимой оценке 

качества работы муниципальных 

образовательных организаций. 

по отдельному 

графику 

Заместитель начальника 

Управления образования 

администрации Советского района 

по общему образованию 

Протоколы по 

результатам 

проведения совещаний, 

материалы совещаний 

4. Учет результатов независимой оценки качества работы муниципальных образовательных организаций 

4.1. Подготовка совместно с Общественным 

советом по проведению независимой 

оценки качества образовательной 

деятельности предложений по улучшению 

качества  образовательной деятельности. 

2016-2017 учебный 

год 

Заместитель начальника 

Управления образования 

администрации Советского района 

по общему образованию 

Рекомендации по 

улучшению качества 

образовательной 

деятельности 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

4.2. Размещение планов мероприятий по 

улучшению качества образовательной 

деятельности муниципальных 

образовательных учреждений на своих 

сайтах и обеспечение их выполнения. 

2016-2017 учебный 

год 

Руководители ОО 

 

Наличие плана 

мероприятий на сайте 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

5. Разработка модели внутренней системы оценки качества образования на  локальном уровне 

5.1. Формирование (корректировка) модели 

внутренней системы оценки качества 

образования в образовательных 

организациях. 

2016-2017 учебный 

год 

Руководители ОО 

 

Модель внутренней 

системы оценки 

качества образования в 

образовательных 

организациях 

5.2. Организация и проведение практического 

семинара по вопросам реализации модели 

внутренней системы оценки качества 

2016-2017 учебный 

год 

Заместитель начальника 

Управления образования 

администрации Советского района 

Рабочие материалы 

совещания (программа, 

информационные 



образования в образовательных 

организациях. 

по общему образованию материалы и др.) 

 

5. Имидж образовательной организации как фактор обеспечения качественного дошкольного образования 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственное лицо Результат 

1. Имидж образовательной организации как фактор обеспечения качественного дошкольного образования 

1.1. Организация проведения районного конкурса рисунков 

воспитанников муниципальных дошкольных 

образовательных организаций «Мой любимый 

воспитатель». 

Сентябрь 2016 Главный специалист 

отдела общего 

образования 

 

Руководители 

дошкольных 

образовательных 

организаций (далее – 

ДОО) 

Приказ начальника 

Управления образования 

 

Информационно-

аналитическая справка по 

результатам деятельности 

1.2. Проведение Единого районного Дня открытых дверей во 

всех муниципальных дошкольных образовательных 

организациях  ( для родительской общественности). 

Октябрь 2016 Руководители ДОО Информационные 

материалы 

1.3. Разработка рекламного сборника «Детские сады 

Советского района». 

Март 2017 Главный специалист 

отдела общего 

образования Управления 

образования 

Директор МКУ ЦМТиМО 

Руководители ДОО 

 

 

Рекламный сборник 

1.4. Организация проведения районной конференции для 

будущих воспитанников муниципальных дошкольных 

образовательных организациях г. Советский. 

Апрель 2017 Главный специалист 

отдела общего 

образования Управления 

образования 

Руководители ДОО 

Информационные 

материалы 

1.5. Организация работы Постоянно действующего семинара 

для руководящих работников муниципальных 

дошкольных образовательных  организаций  

«Формирование позитивного имиджа руководителя». 

Октябрь 2016 

Февраль 2017 

Апрель 2017 

Начальник отдела 

организационной и 

кадровой работы 

Управления образования 

Приказ начальника 

Управления образования 

Информационно-

аналитическая справка по 



результатам деятельности 

1.6. Проведение коллективных творческих дел со всеми 

участниками образовательного процесса. 

1 раз в 

полугодие по 

утвержденному 

графику в ДОО 

Руководители ДОО Информационные 

материалы 

1.7. Формирование единого медиаплана для освещения 

деятельности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций  в СМИ района. 

1 раз в квартал 

(не позднее 10-

го числа 

месяца 

следующего за 

отчетным 

периодом) 

Главный специалист 

отдела общего 

образования Управления 

образования 

Руководители ДОО 

Информационные 

материалы 

2. Организация развивающей предметно-пространственной среды в условиях ФГОС ДО 

2.1. Совещание с руководителями РМО ДО «Организация 

методической работы в условиях введения федерального 

государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования». 

 

 

Сентябрь 

2016 

Директор МКУ ЦМТиМО 

 

Корректировка планов 

работы РМО 

2.2. Проведение заседаний районных методических 

объединений, постоянно действующих семинаров с 

включением вопросов построения и моделирования 

РППС в ДОО. 

По плану 

работы РМО 

Руководители РМО Методические 

рекомендации 

2.3. Совещание с заместителями заведующих ДОО 

«Организация  развивающей предметно-

пространственной среды в условиях введения 

ФГОСДО». 

Октябрь 2016 Главный специалист 

отдела общего 

образования Управления 

образования 

 

Проектирование РППС в 

соответствии требованиям 

ФГОС ДО 

2.4.  Мониторинг развивающей предметно-

пространственной среды (РППС) в ДОО. 

Октябрь 2016 – 

апрель 2017 

Главный специалист 

отдела общего 

образования Управления 

образования 

 

Руководители ДОО 

Анализ состоянии РППС в 

ДОО соответствии ФГОС 

ДО 

2.5. Проведение районного конкурса на лучшую 

развивающую предметно-пространственную среду в 

октябрь-апрель Главный специалист 

отдела общего 

Обновление РППС в ДОО, 

развитие кадрового 



ДОО «Есть идея!». образования Управления 

образования 

Директор МКУ ЦМТиМО 

 

потенциала 

 


